CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA SEI-N° 102, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE
CONCURSO PÚBLICO DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO PARÁ - CONCURSO PÚBLICO 001/2025

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ –
CRM-PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 3.268, de 30 de setembro de
1957, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 05/2017, de 26 de maio
de 2017 e a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021,

CONSIDERANDO a realização do Concurso Público CRM-PA nº 001/2025, a fim de
preenchimento de vagas de empregados públicos efetivos, bem como para a
formação de cadastro de reserva;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento e fiscalização do referido
concurso pelo CRM-PA junto à empresa contratada;

CONSIDERANDO, por fim, o decidido em reunião de diretoria de 28 de outubro de
2025;

RESOLVE:
Art. 1º. Nomear como membros da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização de
Concurso Público do CRM-PA, os abaixo definidos:

Presidente: Conselheiro EDSON YUZUR YASOJIMA
Membro: MARINA KALED MOREIRA COSTA
Membro: ABIMAEL MENEZES DE OLIVEIRA

Art. 2º. Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua assinatura.

Belém (PA), 29 de outubro de 2025.

Dra. TEREZA CRISTINA DE BRITO AZEVEDO
Presidente do CRM-PA

Portaria 102 (3245635)         SEI 25.16.000005256-2 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Tereza Cristina Brito Azevedo,
Presidente, em 03/11/2025, às 12:42, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO
CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 3245635 e o código CRC 48FF77C6.

Av Generalíssimo Deodoro, nº 223 -
Bairro Umarizal |

CEP 66050-160 | Belém/PA -
https://cremepa.org.br/

Referência: Processo SEI nº 25.16.000005256-2 | data de inclusão: 29/10/2025

Portaria 102 (3245635)         SEI 25.16.000005256-2 / pg. 2

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

	Portaria 102 (3245635)